
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. 251 del 1 0 MAR.
2025

Oggetto: Selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico ai sensi dell’art.
lS-octies del D.Lgs. n. 502/1992, a n. ] Additional Research Collaborator under 40 perla realizzazione
del Progetto PN RR-MCNTZ-ZOZS-IZS779I4 dal titolo “Prec/inim] validation of p53-reactivation
peptides as a novel immunotherapeutic treatment in solid cancer” - CUP Master: E83C24000810006 -
CUP collegato D53C24001110006. Ammissione candidati e nomina Commissione.

Proposta n. AO del 06/05/1026
STRUTTURA PROPONENTE

(U. O.S. INTERNAZIONALIZZAZIONE E RICERCA SANITARIA, GESTIONE
FONDI PSN, POLITICHE DEL PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI)

Il Responsabile del Procedimento Il Direttore dell’Unità Operativa
Dott. Ennio Romano Dott. Daniele Sorelli

47_, @ ("M
\ \./

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle nom1e di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv 1°/S.G./2024
con l’assistenza del Segretario, Dott.ssa Antonella Cinardpa adottato la seguente deliberazione



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021

ha istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza dell'Unione Europea;

Premesso che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT
161/21 del 14 luglio 2021 ed in particolare la Missione M6 "Salute" Componente C2 "Innovazione, ricerca e
digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale“ Investimento 2.1. “ Valorizzazione e potenziamento della
ricerca biomedica del SSN" è finalizzata a rafforzare il sistema della ricerca biomedica tramite due linee di

intervento:

a) il finanziamento di progetti Proof of Concept (POC), sostenendo lo sviluppo di tecnologie con un
basso grado di maturità tecnologica e promuovendo il trasferimento di tecnologie verso l'industria;

b) il finanziamento di programmi o progetti di ricerca nel campo delle malattie rare e dei tumori rari e di
altre malattie altamente invalidanti;

Visto il decreto del Ministro della salute del 1° aprile 2022, che nella annessa tabella A ha distinto gli interventi
di cui alla Missione 6, Componente 2, Investimento 2.1 - “Valorizzazione e potenziamento della ricerca
biomedica del SSN ” del PNRR nei sub-interventi, per risorse complessive pari a € 524.140.000,00, così

ripartite:
a) 2.1.1. - progetti di ricerca finanziati con voucher Proofof concept, per € 100.000.000,00,

b) 2.1.2. - progetti di ricerca finanziati per Malattie rare e Tumori rari, per € 100.000.000,00,

c) 2.1.3. - progetti di ricerca finanziati per Malattie altamente invalidanti, per € 324.140.000,00;

Premesso che, in data 14 aprile 2023, è stato pubblicato dal Ministero della Salute il secondo Avviso pubblico
PNRR per la presentazione e selezione di progetti di ricerca da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 6,

Componente 2, Investimento 2.1, sulle seguenti tematiche: Proof of concept (POC); Tumori Rari (TR);
Malattie Rare (MR); Malattie Croniche non Trasmissibili (MCnT2) ad alto impatto sui sistemi sanitari e
socioassistenziali (a. Innovazione in campo diagnostico; b. Innovazione in campo terapeutico); Malattie
Croniche non Trasmissibili (MCnT1) ad alto impatto sui sistemi sanitari e socioassistenziali (a. Fattori di

rischio e prevenzione, b. Eziopatogenesi e meccanismi di malattia);

Viste le “Linee Guida per lo svolgimento delle attività connesse al monitoraggio del PNRR“ predisposte dal
Servizio Centrale per il PNRR, presso il Ministero dell‘Economia e delle Finanze (MEF) Dipartimento
Ragioneria generale dello Stato (RGS) che descrivono le funzionalità del sistema informativo "ReGiS"

sviluppato dal Ministero dell'economia e delle finanze in attuazione all'articolo 1, comma 1043, della legge
30 dicembre 2020 n. 178;

Viste le "Linee Guida per la determinazione dei costi e per la rendicontazione delle spese" redatte dal
Ministero della Salute relativamente alla Missione 6 — Componente 2 — Investimento 2.1. Valorizzazione e

potenziamento della Ricerca Biomedica del SSN;

Premesso che in data 05.04.2024 il Ministero della Salute ha pubblicato sul proprio sito le graduatorie dei
progetti ammessi a finanziamento approvate con decreto n. 5 del 29.03.2024 del Capo ad interim del
Dipartimento della Prevenzione, della ricerca e delle emergenze sanitarie, registrato dall'Ufficio centrale di

Bilancio in data 04.04.2024 al n. 225;
Che, in data 13.05.2024, l’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù (OPBG), n.q. di Ente Capofila del progetto, ha
stipulato con il Ministero della Salute la convenzione e che la data di avvio del progetto dal titolo “Preclinical
validation ofp53-reactivation peptides as a novel immunotlzerapeutic treatment in solid cancer” con codice



PNRR-MCNT2-ZOZ3-IZ3779I4 e CUP MASTER: E83C24000810006, con data di inizio dello stesso il

31.08.2024;

Preso atto che la proposta progettuale e stata messa a finanziamento per un importo complessivo pari a €
975.000,00 (novecentosettantacinquemila/OO) a valere sulle relative risorse assegnate per le tematiche
progettuali di cui trattasi;

Dato atto che, in adesione al progetto di cui trattasi, hanno preso parte le seguenti Unità Operative:

. UO] Ospedale Pediatrico Bambino Gesù (OPBG), destinataria di un finanziamento pari a €
310.291,00;

. UO2 National Research Council (CNR)-IBBC (Euro), destinataria di un finanziamento pari a €
271.940,50;

. UO3 Università degli Studi di Napoli “Federico II”, destinataria di un finanziamento pari a €
219.696,00;

. UO4 A.R.N.A.S. Garibaldi (Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione)
Ospedale Nesima, destinataria di un finanziamento pari a € 173.072,50;

Atteso che, con deliberazione n. 630 del 23.06.2025, l’ARNAS ha recepito la Convenzione stipulata tra
l’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù (OPBG), n.q. di Ente Capofila del progetto, e il Ministero della Salute
relativa al progetto dal titolo “Preclinical validation of p53-reactivation peptides as a nove!

immunotherapeutic treatment in solid cancer” con codice PNRR-MCNT2-ZOZ3-IZ3779I4 e CUP MASTER:
E83C24000810006, Principal lnvestigator (Pl) Dott.ssa Alessandra Fierabracci, Ricercatore dell’Area

Immunologia, Reumatologia e Malattie Infettive di OPBG, con data di inizio dello stesso il 31.08.2024;

Che, nel suddetto progetto è stata individuata la dott.ssa Candida Zuchegna come Additional Research
Collaborator under 40 per l’UO4 ARNAS Garibaldi;

Che la dott.ssa Candida Zuchegna ha comunicato all’ARNAS Garibaldi, con nota del 11.09.2025,
l’indisponibilità all’incarico a causa dell’incompatibilità con la sua posizione attuale e pertanto la rinuncia
all’incarico;

Che, con nota del 24.06.2025, il Responsabile Scientifico del Progetto ha richiesto l’indizione di una selezione

per il reclutamento della figura di n. 1 Additional Research Collaborator under 40 per la realizzazione del
Progetto PNRR-M CNT2-2023-12377914 dal titolo “Preclinical validation ofp53-reactivation peptides as a
nove! immanotherapeutic treatment in solid cancer” con i seguenti requisiti specifici:

o Laurea magistrale in Biologia o Biotecnologie mediche;

. Dottorato di Ricerca preferibilmente in Immunologia, Genetica o Biologia cellulare e molecolare;

. Esperienza professionale in attività di ricerca nel campo della biologia cellulare e molecolare con
particolare riferimento alla immunologia;

. H—lndex maggiore di 9.0.

Che, con deliberazione n. 1061 del 14/10/2025 si è proceduto all’indizione di una selezione pubblica, per titoli
e colloquio, per il conferimento di un incarico ai sensi dell’art. lS-octies del D.Lgs. n. 502/1992, a n. 1

Additional Research Collaborator under 40 per la realizzazione del Progetto PNRR-MCNT2-ZOZ3—123779 14

dal titolo “Prec/ittica] validation ofp53-reactivation peptides as a novel immunotherapeutic treatment in solid
cancer” - CUP Master: E83C24000810006 - CUP collegato D53C24001110006, con scadenza per la

presentazione delle domande al 30/10/2025;

Atteso che, alla data di scadenza per la presentazione delle domande, non sono pervenute istanze di

partecipazione alla procedura de quo;



Che, al fine di proseguire le attività del Progetto, con nota del 26/11/2025, il Responsabile Scientifico ha
richiesto la reindizione della procedura prevedendo come requisiti specifici di ammissione i seguenti:

0 Laurea specialistica o diploma di laurea secondo il vecchio ordinamento o 1 titolo equivalente o
equiparato o equipollente conseguito in Italia o all’estero, in “Medicina e Chirurgia”, “Chimica e
Tecnologia Farmaceutiche” 0 “Scienze Biologiche”.

. Classi di laurea ammesse: LM 41 - Medicina e Chirurgia LM 6—Biologia LM 8- Biotecnologie
industriali LM 9-Biotecnologie mediche, veterinarie e farmaceutiche LMI 3-Chimica e Tecnologia
Farmaceutiche / Farmacia e farmacia industriale LM 75- Scienze e tecnologie per l'ambiente e il

territorio.
E come titoli preferenziali:

. Dottorato di ricerca di area medica o biologica;

. Dimostrata e comprovata esperienza di ricerca maturata presso Università o altri enti di ricerca in

Italia o all’estero (almeno 6 mesi) attinente all’oggetto dell’avviso;

. Pubblicazioni scientifiche per esteso.

Atteso che, con deliberazione n. 1339 del 18/12/2025, si è proceduto alla revoca della procedura di selezione
indetta con deliberazione n. 1061 del 14/10/2025 in quanto alla scadenza della presentazione delle domande
non sono pervenute istanze di partecipazione, e alla contestuale reindizione della stessa con scadenza per la

proposizione delle domande il 03/01/2026;

Atteso che, in data 22/12/2025, è stata “approvata la proroga di sei mesi relativa ai progetti finanziati
nell'ambito del ]] Avviso pubblico PNRR (approvato con vista UCB n. 541 del 05/05/2023) stante la
registrazione del decreto di approvazione della convenzione da parte degli organi di controllo” e pertanto, la

nuova data di scadenza del progetto de quo è stata fissata al 28/02/2027;

Che, con deliberazione n. 78 del 26/01/2026, sono stati riaperti i termini per la presentazione delle domande
al fine di consentire la massima partecipazione alla procedura in argomento e la necessità di garantire la

prosecuzione delle attività del Progetto;

Che, con la suindicata deliberazione, la candidata dott.ssa Daniela Strobbe è stata esclusa ai sensi dell’art. 2

dell’Avviso che annovera tra i requisiti specifici di ammissione il “non aver compiuto il 40° anno di età al
momento della pubblicazione dell ’Avviso”;

Atteso che, alla data di scadenza per la presentazione delle domande, sono pervenute quattro istanze di
candidati aventi i requisiti per la partecipazione alla procedura de quo;

Preso atto che, a seguito dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio competente, sono ammessi con riserva alla
procedura i seguenti candidati:

NOME E COGNOME DATA PRESENTAZIONE ISTANZA
D’AMANTE GIUSI Pec del 03/01/2026

RAPICAVOLI ROSARIA VALENTINA Pec del 29/01/2026
CARNAZZO CRISTINA Pec del 06/02/2026
LOZUMIRSKA IRYNA Pec del 06/02/2026

Considerata la necessità di doversi procedere alla contestuale nomina della Commissione esaminatrice
nell’ambito della presente procedura di selezione;

Che, con nota della Direzione Strategica è stata individuata la Commissione esaminatrice nella composizione
di seguito indicata:



COMPONENTI

Presidente Dott. F RA N CQÀCO “10 SCA
Componente Dott.53g VERO H \CA V & LL A
Componente Dott.sa L AUQ, A SC \ A CGA
Segretario Dott.sn A LESSANDQ A VASTA

Componente Supplente Dott. A GOST NO HI Leu2}O

Tenuto conto che eventuali dichiarazioni di incompatibilità rese dai componenti della Commissione in fase di
insediamento determinano l’automatica decadenza degli stessi;

Ravvisata l’urgenza e l’indifferibilità della presente, stante la necessità di porre in essere i provvedimenti
consequenziali;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s'intendono integralmente riportate e trascritte disporre di:

Ammettere alla presente procedura i seguenti candidati:

NOME E COGNOME DATA PRESENTAZIONE ISTANZA
D’AMANTE GIUSI Pec del 03/01/2026

RAPICAVOLI ROSARIA VALENTINA Pec del 29/01/2026
CARNAZZO CRISTINA Pec del 06/02/2026
LOZUMIRSKA IRYNA Pec del 06/02/2026

Procedere alla individuazione della Commissione esaminatrice nell’ambito della presente procedura, nella
seguente composizione:

COMPONENTI

Presidente Dott. E tig Ng esg @ $QM
Componente Dott.ssa, VERO“ \CA VELUX
Componente Dott. Ssa LA URA .SC \ A (.C/&
Segretario Dott. àL$_ A LESS@ìA V_AÀTL

Componente Supplente Dott. A & OST\ |\D H \ LLU’ì-AQ

Munire la presente deliberazione della clausola dell‘esecutiva immediate, al fine di poter procedere ai
successivi adempimenti.

Il Dirigente Responsabile

***



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s'intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto dell'attestazione di legittimità e di conformità della normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario,

DELIBERA

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s'intendono integralmente riportate e trascritte disporre di:

Ammettere alla presente procedura i seguenti candidati:

NOME E COGNOME DATA PRESENTAZIONE ISTANZA
D’AMANTE GIUSI Pec del 03/01/2026

RAP1CAVOLI ROSARIA VALENTINA Pec del 29/01/2026
CARNAZZO CRISTINA Pec del 06/02/2026
LOZUMIRSKA IRYNA Pec del 06/02/2026

Procedere alla individuazione della Commissione esaminatrice nell’ambito della presente procedura, nella
seguente composizione:

COMPONENTI

Presidente Dott. F\ZANCQSCO FQASCA
Componente Dott. ssa \_) Et'bo N \{;P< V E, LLA
Componente Dott.$Jgg LD\U{ZF< SC \ A (‘,CA
Segretario Dott. gg.—_» ALE$AMDRA VASTA

Componente Supplente Dott. AGOST\NO “\ LLUZZJO
Munire la presente deliberazione della clausola dell'esecutiva immediate, al fine di poter procedere ai
successivi adempimenti.

,.
Il Direttore Amministrativo Il Direttore San' ario

(Dott. Ca mfelo
Fabzî

An onio Ferrara)

/
/

,// Il Direttore Generale
(Dott. : seppe Giammanco)

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal
_

al - ai sensi dell’art.65 l.r. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

‘jimmediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
C| a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


